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BÁO CÁO  

Công tác Cải cách hành chính quý I năm 2024 

(từ 15/12/2023 đến 14/03/2024) 
_______________________________ 

 Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về cải cách hành chính, Sở Tài chính báo 

cáo tình hình thực hiện, kết quả cải cách hành chính Quý I năm 2024, cụ thể như 

sau: 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC CCHC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Cải cách hành chính (CCHC) 

a) Việc xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch:  

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch cải cách hành chính 

(CCHC) của tỉnh Khánh Hòa trong năm 2024, Sở Tài chính xây dựng Quyết định 

ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 của Sở Tài chính với 27 nhiệm vụ được giao 

cho các phòng thực hiện với tiến độ, sản phẩm cụ thể1. Trọng tâm của Kế hoạch 

CCHC năm 2024 là quán triệt và bám sát nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch CCHC 

của tỉnh Khánh Hòa, cụ thể:  Cải cách thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức 

thi hành pháp luật, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh gắn với cụ thể hóa, 

triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; Xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, thân thiện, nhiệt huyết, có năng 

lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, nhất là về tham mưu xây dựng, quản 

lý triển khai quy hoạch, cơ chế, chính sách, chuyển đổi số; Xây dựng và phát triển 

chính quyền điện tử, chính quyền số. 

Trong quý I/2024, Sở Tài chính đã nghiên cứu xây dựng tham mưu ban 

hành các văn bản triển khai chương trình, kế hoạch công tác CCHC cụ thể: Kế 

hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 20242; Kế hoạch cải cách thủ tục hành 

chính trọng tâm năm 20243; Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC năm 20244; 

Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024 của Sở Tài chính5; Kế hoạch 

Chuyển đổi số của Sở Tài chính tỉnh Khánh Hòa năm 20246; Kế hoạch theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 20247; Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 20248; Kế hoạch triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách 

có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

 
1 Quyết định số 19/QĐ-STC ngày 22/01/2024; 
2 Quyết định số 29/QĐ-STC ngày 22/01/2024; 
3 Quyết định số 34/QĐ-STC ngày 23/02/2024; 
4 Kế hoạch số 801/KH-STC ngày 27/02/2024; 
5 Kế hoạch số 726/KH-STC ngày 22/02/2024; 
6 Kế hoạch số 652/KH-STC ngày 19/02/2024; 
7 Kế hoạch số 598/KH-STC ngày 05/02/2024; 
8 Kế hoạch số 559/KH-STC ngày 02/02/2024; 
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giai đoạn 2022-2027” của Sở Tài chính trong năm 20249; Kế hoạch Đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức năm 202410; Triển khai thực hiện Chương trình công tác 

trọng tâm năm 202411 Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

năm 202412; Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 

202413;  

b) Đánh giá về các hoạt động chỉ đạo, điều hành nổi bật của Sở trong công 

tác CCHC quý 1/2024: 

- Trọng tâm trong quý 1 là chủ động rà soát, nghiên cứu tham mưu xây 

dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch nhằm cụ thể hóa các hoạt động triển 

khai thực hiện nhiệm vụ cải cách trên tất cả các phương diện, cụ thể trong kỳ báo 

cáo đã ban hành 13 văn bản chỉ đạo triển khai chương trình, nhiệm vụ CCHC (chi 

tiết tại điểm a khoản 1 mục I của báo cáo). 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường tổ chức kiểm tra, đôn đốc thường xuyên việc 

thực hiện nhiệm vụ CCHC; tổ chức đánh giá về công tác CCHC gắn với các cuộc 

họp giao ban định kỳ hàng tuần, các cuộc họp định kỳ đầu giờ hàng ngày và tại 

các cuộc họp chuyên đề của cơ quan. Gắn công tác thi đua khen thưởng với thực 

hiện nhiệm vụ CCHC, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC là cơ sở để xem xét, 

đánh giá thi đua, khen thưởng [ngày 19/02/2024, trên cơ sở các nhiệm vụ trọng 

tâm, các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã xây dựng của từng phòng thuộc Sở; Sở Tài 

chính  tổ chức buổi đăng ký thi đua năm 2024 đối với các tập thể/cá nhân thuộc 

Sở Tài chính; theo đó, cam kết hoàn thành các nhiệm vụ đặt ra trong năm theo 

đúng tiên độ quy định].  

c) Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

giao: tính đến 14/03/2024 số nhiệm vụ được giao là 44 nhiệm vụ, đã xử lý đúng 

hạn 44 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn. 

đ) Tình hình triển khai, kết quả thực hiện kỷ cương hành chính  

Triển khai thực Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh 

về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm 

vụ, giải quyết công việc của các sở, ngành, địa phương; Kết luận số 91-KL/TU 

ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý; Chương trình hành động 12823/CTr-

UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kết luận 

số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 và Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 09/8/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

 
9 Kế hoạch số 552/KH-STC ngày 02/02/2024; 
10 Kế hoạch số 418/KH-STC ngày 25/01/2024; 
11 Kế hoạch số 338/KH-STC ngày 24/01/2024 
12 Kế hoạch số 226/KH-STC ngày 16/01/2024; 
13 Kế hoạch số 237/KH-STC ngày 17/01/2024. 



3 

 

 

 

hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp 

xử lý công việc thường xuyên của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Trong quý 

1/2024, Giám đốc Sở - Trưởng ban chỉ đạo CCHC Sở tập trung chỉ đạo các giải pháp 

nhằm cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, 

giải quyết công việc của Sở; thường xuyên chỉ đạo tổ chức triển khai các biện pháp, 

giải pháp để hoàn thành tốt các nhiệm vụ, cụ thể: 

- Chỉ đạo Văn phòng Sở nghiêm túc thực hiện “Phiếu giao việc” giao nhiệm 

vụ cụ thể cho các phòng trên cơ sở các nhiệm vụ được Lãnh đạo chỉ đạo, giao việc 

tại giao ban và các buổi họp định kỳ hàng ngày; tổ chức đôn đốc, nhắc việc thường 

xuyên 03 lần/tuần; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp tham mưu báo 

cáo Lãnh đạo Sở tại giao ban (báo cáo tuần/thông báo kết luận giao ban); 

- Tiếp tục tổ chức họp định kỳ vào 07h00 các ngày trong tuần, Ban Giám 

đốc trao đổi làm việc với với Lãnh đạo các phòng nghe báo cáo vướng mắc phát 

sinh (nếu có) và nghe các phòng báo cáo nội dung chuẩn bị tham dự họp/kết quả 

tham dự họp theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý của phòng; Đây là giải 

pháp nhằm nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp 

xử lý công việc thường xuyên theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 15/CT-

UBND ngày 09/08/2022. 

 2. Công tác kiểm tra CCHC 

 Trên cơ sở các nhiệm vụ đặt ra tại Kế hoạch CCHC; Sở xây dựng ban hành 

kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2024 số 1108/KH-STC ngày 14/03/2024 

để kiểm tra tiến độ thực hiện, kịp thời đề xuất các giải pháp khắc phục khi có phát 

sinh khó khăn vướng mắc; Kế hoạc xây dựng với các nội dung trọng tâm sau:  

 - Tổ chức 02 đợt kiểm tra định kỳ 06 tháng/năm và kiểm tra đột xuất theo 

chỉ đạo (khi có phát sinh); kiểm tra 07/07 phòng nghiệp vụ đối với tất cả các lĩnh 

vực CCHC và các lĩnh vực khác có liên quan đến công tác CCHC của Sở. 

- Kết thúc mỗi đợt kiểm tra Văn phòng Sở có trách nhiệm báo cáo bằng văn 

bản cho Ban Giám đốc về kết quả kiểm tra; đồng thời bố trí lịch họp Hội đồng 

CCHC của Sở để thông qua báo cáo kết quả; kịp thời tham mưu chỉ đạo, hướng 

dẫn, xử lý khi có phát sinh vướng mắc bất cập và đề ra các biện pháp khắc phục 

những thiếu sót, tồn tại nếu có. 

3. Thông tin, tuyên truyền, tập huấn CCHC 

- Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền CHCC của tỉnh; ngày 27/02/2024, Sở 

Tài chính ban hành kế hoạch tuyên truyền CHCC của Sở Tài chính số 801/KH-

STC kế thừa và bám sát các nhiệm vụ tuyên truyền theo Kế hoạch của tỉnh ban 

hành; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Tài chính Khánh 

Hòa số 559/KH-STC ngày 02/02/2024; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền 

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 
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phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” của Sở Tài chính trong năm 2024 số 

552/KH-STC ngày 02/02/2024 

- Trong kỳ báo cáo đã tổ chức 10 buổi tuyên truyền tập trung, phối họp gửi 

07 tin bài cho Ban biên tập cổng thông tin cải cách hành chính tỉnh (Sở Nội vụ); 

đã đăng tải 44 tin bải trên trang thông tin điện tử Sở Tài chính; đã tổ chức buổi 

học tập quán triệt chuyên đề tư tưởng đạo đức Hồ Chí minh năm 2024 vào buổi 

sáng ngày 17/01/2024 và tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền khác nhân kỷ niệm 

các ngày Lễ.  

Nhìn chung công tác thông tin, tuyên truyền luôn được Lãnh đạo quan tâm 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện với nhiều hình thức; thường xuyênn đổi mới, sáng tạo 

cách thức thực hiện nhằm thu hút tối đa sự quan tâm, chú ý nghiên cứu tiếp thu 

của tập thể CHCC; cũng như thường xuyên rà soát cập nhập đổi mới Cổng thông 

tin điện tử phục vụ các tổ chức, cá nhân có nhu cầu; từ đó tạo chuyến biến tích 

cực trong nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức và người dân, doanh nghiệp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC 

 1. Cải cách thể chế  

1.1 Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) 

- Trong kỳ báo cáo, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định 

có liên quan đến chính sách về lĩnh vực tài chính ngân sách: Quyết định số 

31/2023/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh về Về việc quy định hệ số 

điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 

35/2023/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về Về việc quy định chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tài chính; 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý: xây dựng ban 

hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 số 598/KH-STC 

ngày 05/02/2024; 

 - Kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa VBQPPL: Trong quý 1/2024, đã xây 

dựng ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 

2024 của Sở Tài chính số 226/KH-STC ngày 17/01/2024. Qua rà soát, đã tham 

mưu HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết có căn cứ văn bản QPPL đã hết hiệu lực 

toàn bộ: Nghị quyết số 18/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh quy 

định mức chi thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận 

pháp luật của người tại cơ sở trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải.  

b) Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý 

nhà nước; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh 

nghiệp (ban hành Chương trình/Kế hoạch; triển khai các hoạt động/giải pháp):  

Xây dựng ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 
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2024 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ  số 398/KH-

STC ngày 25/01/2024. 

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

2.1. Công bố, công khai TTHC 

a) Tham mưu công bố TTHC/danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

- Tham mưu công bố TTHC/danh mục TTHC thuộc ngành, lĩnh vực tham 

mưu quản lý:  

+ Tham mưu trình UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính mới 

ban hành lĩnh vực thuế thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông Vận tải 

Khánh Hòa (Tờ trình số 711/TTr-STC ngày 21/02/2024). 

+ Tham mưu trình UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính ban 

hành mới lĩnh vực quản lý công sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Công ty Cổ 

phần Điện lực Khánh Hòa (Tờ trình số 1097/TTr-STC ngày 13/3/2023). 

- Tổng số TTHC do Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh công bố là 12 

TTHC; trong đó, có 09 TTHC cấp tỉnh và 03 TTHC cấp Huyện. Sở Tài chính đã 

tham mưu công bố quy trình nội bộ giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông đối với 13/13 quy trình, đạt 100% thủ tục hành chính có được xây 

dựng quy trình nội bộ. 

b) Về công khai TTHC:  

- 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính được công bố 

công khai tại Bộ phận một cửa Sở và Trang thông tin điện tử (TTĐT) tổng hợp 

Sở Tài chính, đảm bảo thông tin công bố theo đúng quy định của Chính phủ tại 

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát 

TTHC; 

 -   Công khai tại phòng một cửa: Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

và các quy định về quy trình thực hiện; Thông tin về tổ chức tiếp nhận phản ánh, 

kiến nghị về quy định hành chính của tỉnh;  

 - Công khai trên trang Thông tin tổng hợp Sở Tài chính 

https://stc.khanhhoa.gov.vn/: danh mục TTHC đang áp dụng; nội dung chi tiết 

TTHC và các thông tin khác theo quy định. 

2.2. Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

- Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 số 29/QĐ-

STC ngày 06/02/2024; Kế hoạch xây dựng với 28 nhiệm vụ, đã tổ chức triển khai 

thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu là các nhiệm vụ thực hiện thường xuyên trong 

năm. 

- Số TTHC được rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa: đang thực hiện 

thực hiện rà soát đối với 03 TTHC thuộc lĩnh vực quản lý được đăng ký tại Công 

văn số 6253/STC-VP ngày 29/12/2023. 

https://stc.khanhhoa.gov.vn/
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2.3. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

- Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa: Bộ phận Một cửa 

Sở Tài chính được bố trí gần cổng ra vào, nơi có thể dễ dàng nhìn thấy, được trang 

bị đầy đủ các trang thiết bị hiện đại hỗ trợ công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC 

cũng như tạo điều kiện thông thoáng dễ chịu cho tổ chức, cá nhân liên hệ, cụ thể: 

bàn viết hồ sơ, máy photo, máy scan, máy vi tính, máy lạnh, quạt, bình nước 

nóng/lạnh,…Bộ phận Một cửa Sở Tài chính hoạt động dựa trên cơ sở các quy 

định chi tiết về nguyên tắc thực hiện, nhiệm vụ/quyền hạn quy định tại Quyết định 

số 300/QĐ-STC ngày 14/12/2021 về quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận 

Một cửa Sở Tài chính theo đúng hướng dẫn của UBND tỉnh. 

- Về số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: xây dựng ban hành 

Kế hoạch số 726/KH-STC ngày 22/02/2024 về triển khai thực hiện Đề án 06 năm 

2024 của Sở Tài chính tỉnh Khánh Hòa. 

- Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: đã tiếp nhận xử lý đúng hạn 246 hồ sơ, 

không có hồ sơ trễ hạn, cụ thể: 

+ Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC trong quý 1 năm 2024 (tính từ 

ngày 15/12/2023 đến ngày 14/3/2024) là 294 hồ sơ. Trong đó, số hồ sơ nhận trong 

kỳ là 294 hồ sơ, từ kỳ trước chuyển sang là 0 hồ sơ. Kết quả giải: 294/294 hồ sơ 

được giải quyết đúng/sớm hạn, đạt tỉ lệ 100% hồ sơ đúng hạn; không có hồ sơ trễ 

hạn. 

+ Kết quả giải quyết TTHC trực tuyến toàn trình/một phần: Trong kỳ báo 

cáo, Sở phát sinh 291 hồ sơ trực tuyến/233 hồ sơ mức độ 3, 4 đạt tỷ lệ 100%. Tất 

cả hồ sơ trực tuyến đều được giải quyết sớm và đúng hạn.  

TT Lĩnh vực 
Toàn 

trình 

Một 

phần 

Mức 

độ 2 

Kết 

quả 

Thanh 

toán trực 

tuyến 

BCCI 
Tổng 

cộng 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)= (3)+(4)+(5) 

1.  Quản lý công sản - 8 3 
Trước 

hạn 
- - 11 

2.  Quản lý Giá - - - -  - - 

3.  
Tài chính Doanh 

nghiệp 
- - - - - - - 

4.  Đăng ký mã số 283 - - 
Trong 

hạn 
- - 283 

 Tổng cộng 283 8 3 - - - 294 

- Việc kiểm soát, đánh giá chất lượng giải quyết TTHC của cán bộ, công 
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chức: Trong kỳ báo cáo, 100% hồ sơ TTHC của Sở đều được giải quyết đúng hạn. 

Các công chức tham gia quy trình giải quyết TTHC đều thực hiện tốt nhiệm vụ 

được giao, xử lý công việc công khai, minh bạch, đúng hạn. Công chức bộ phận 

Một cửa đã thực hiện tiếp nhận hồ sơ đúng thành phần, số lượng và hướng dẫn 

công dân thực hiện hoàn thiện hồ sơ ban đầu bằng Phiếu hướng dẫn, không phát 

sinh hồ sơ đề nghị công dân bổ sung hoặc từ chối giải quyết sau khi đã tiếp nhận. 

Quá trình giải quyết hồ sơ của Sở được cập nhật trên phần mềm Một cửa điện tử 

đúng với quá trình giải quyết hồ sơ thực tế và đúng theo quy trình nội bộ giải 

quyết TTHC đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tổ chức đánh giá, nhận xét 

công chức tham gia thực hiện giải quyết TTHC định kỳ hàng tháng theo quy định. 

- Các vướng mắc và đề xuất giải pháp khắc phục: không  

2.4. Kết quả thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, 

tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị, địa 

phương 

Trong kỳ báo cáo không phát sinh phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức 

đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

a) Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên 

chế của các đơn vị, địa phương: 

- Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn: Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 

35/2023/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về Về việc quy định chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tài chính;  

- Về rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy và cơ cấu tổ chức: Sở tiếp tục thực 

hiện theo cơ cấu tổ chức đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 836/QĐ-

UBND ngày 06/4/2021 về phê duyệt đề án sắp xếp cơ cấu tổ chức của Sở Tài 

chính Khánh Hòa. Sở Tài chính đã thực hiện rà soát, bố trí nhân sự phù hợp với 

vị trí việc làm theo Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của UBND 

tỉnh về điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở Tài chính; 

- Tình hình quản lý, sử dụng biên chế; thực hiện tinh giản biên chế: Số biên 

chế được cơ quan có thẩm quyền giao là 55 biên chế; Trong đó, số biên chế có 

mặt tại thời điểm ngày 14/03/2024 là 45 biên chế; số biên chế chưa sử dụng là 10 

biên chế (trong đó: 02 biên chế Phó Giám đốc Sở và 08 biên chế công chức); số 

biên chế đã đăng ký tuyển dụng là 06 biên chế (công chức chuyên môn); số biên 

chế dự phòng thực hiện tinh giản theo lộ trình là 02 biên chế; Hợp đồng lao động 

theo Nghị định 68 (hiện là Nghị định số 111/2022/NĐ-CP): 01 hợp đồng lao động 

làm lái xe, 03 hợp đồng lao động làm bảo vệ và 01 hợp đồng tạp vụ. Không có 

hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn. 

b) Về thực hiện phân cấp quản lý nhà nước 

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về phân cấp, ủy quyền theo ngành, lĩnh 



8 

 

 

 

vực quản lý, theo quy định của Luật và Nghị quyết của Chính phủ và các văn bản 

do UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành để triển khai công tác phân cấp, ủy quyền 

quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh theo từng giai đoạn cụ thể như: Nghị quyết số 

21/NQ-CP ngày 21/3/2016; Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020, Nghị quyết 

số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022.  

Sở Tài chính thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ, kịp thời tham 

mưu xử lý các vấn đề được phát hiện sau kiểm tra theo quy định đối với việc thực 

hiện các quy định về phân cấp, ủy quyền quản lý với các nhiệm vụ thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước đã được phân cấp. 

c) Việc triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các 

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ quan, đơn vị quản lý: không có đơn vị công 

lập trực thuộc. 

d) Thực hiện rà soát, sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, thôn, tổ dân 

phố không đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định: không phát sinh 

4. Cải cách chế độ công vụ 

a) Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức 

Qua rà soát, Đội ngũ công chức sở được bố trí, sắp xếp theo vị trí việc làm, 

khung năng lực và cơ cấu đã được phê duyệt tại Quyết định số 525/QĐ-UBND 

ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh và Quyết định số 836/QĐ-UBND ngày 

06/4/2021 của UBND tỉnh về  sắp xếp cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính.  

b) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức 

- Tình hình thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức: 100% 

lãnh đạo cấp phòng được bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo đúng thời gian và đúng quy 

định; trong kỳ báo cáo, Sở Tài chính không phát sinh trường hợp thực hiện bổ 

nhiệm mới, bổ nhiệm lại (chưa tới thời điểm). 

- Việc thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thi tuyển cạnh 

tranh để bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo: không phát sinh trong kỳ 

- Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính: trong kỳ báo cáo, không phát 

hiện CBCC vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

c) Kết quả thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức: xây dựng, ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 

2024 số 418/KH-STC ngày 25/01/2024; trong kỳ báo cáo, đã bố trí 01 công chức 

tham gia lớp trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung năm 2024. 

5. Cải cách tài chính công 

a) Kết quả thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng ngân sách 

- Thực hiện công khai ngân sách: thực hiện công khai ngân sách định kỳ 



9 

 

 

 

theo quy định và đăng trên Cổng thông tin điện tử tại đường dẫn: 

https://stc.khanhhoa.gov.vn/?TopicId=f21699d8-90ad-4354-8d05-487ffb1512a7 

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch được 

giao: Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện trong tháng 02/2024 là 1.433 tỷ đồng, 

lũy kế thực hiện 3.037 tỷ đồng, đạt 18,2% dự toán (vượt 1,5% so với tiến độ thu 

theo dự toán, số tuyệt đối tăng 255 tỷ đồng) và tăng 7,6% so với cùng kỳ năm 

2023. Cụ thể:  

+ Thu thuế xuất nhập khẩu: Thực hiện tháng 02/2024 là 86 tỷ đồng, lũy kế 

thực hiện 246 tỷ đồng, đạt 11,8% dự toán (hụt 4,9% so với tiến độ thu theo dự 

toán, số tuyệt đối giảm 102 tỷ đồng) và bằng 86,5% so với cùng kỳ. Trong đó số 

thu từ hoạt động nhập khẩu xăng dầu 80 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 33,5% tổng thu 

và giảm 43,4% so với cùng kỳ năm 2023; nguồn thu từ mặt hàng than đá 87 tỷ 

đồng, chiếm 36,1% tổng thu, tăng 255,84% so với cùng kỳ; số thu từ mặt hàng 

máy móc, thiết bị của Công ty TNHH đóng tàu Hyundai – Việt Nam 22 tỷ đồng, 

chiếm 9,3% tổng thu, giảm 38,5% so với cùng kỳ.  

+ Thu nội địa: Thực hiện tháng 02/2024 là 1.347 tỷ đồng, lũy kế thực hiện 

2.790 tỷ đồng, đạt 19,1% dự toán (vượt 2,4% so với tiến độ thu theo dự toán, số 

tuyệt đối tăng 357 tỷ đồng) và tăng 10% so với cùng kỳ. Nếu loại trừ thu tiền sử 

dụng đất, thu nội địa tháng 02/2024 là 1.311 tỷ đồng, lũy kế thực hiện 2.684 tỷ 

đồng, đạt 21% dự toán (vượt 4,3% so với tiến độ thu theo dự toán, số tuyệt đối 

tăng 551 tỷ đồng) và tăng 10,6% so với cùng kỳ. 

- Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công: tính đến hết tháng 02/2024, 

tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đạt 4,19%. Chi tiết giải ngân theo từng 

nguồn vốn như sau: Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (bao gồm: nguồn 

XDCB tập trung, Nguồn vốn từ nguồn thu tiền SDĐ, Nguồn vốn từ nguồn thu 

XSKT) giải ngân đạt 5,15% kế hoạch; Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục 

tiêu (vốn trong nước): giải ngân đạt 1,91% kế hoạch; Nguồn vốn ODA và vốn 

vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương) 

giải ngân đạt 2,31%; Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (nguồn vốn vay lại 

Chính phủ để thực hiện các dự án ODA) giải ngân đạt 2,72%. 

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán 

nhà nước về tài chính, ngân sách: ổng số kiến nghị của Kiểm toán nhà nước phải 

thực hiện là: 3.632.710.606.335 đồng. Đến thời điểm ngày 07/03/2024 đã thực 

hiện 3.430.096.579.560 đồng, đạt tỷ lệ 94,4%; chưa thực hiện: 202.614.026.775 

đồng, chiếm tỷ lệ 5,6 %. 

b) Việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý: thực hiện theo Quy chế quản lý, sử dụng tài sản 

công số 307/QĐ-STC ngày 26/12/2018. 

https://stc.khanhhoa.gov.vn/?TopicId=f21699d8-90ad-4354-8d05-487ffb1512a7
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c) Việc triển khai thực hiện cơ chế tự chủ của cơ quan hành chính, đơn vị 

sự nghiệp công lập theo các quy định hiện hành:  

Đối với việc thực hiện tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập 

tại tỉnh trong cuối năm 2023 đầu năm 2024, phòng Tài chính Hành chính sự 

nghiệp đã thực hiện phân loại tự chủ tài chính mới cho Ban quản lý bảo trì công 

trình giao thông Khánh Hòa trực thuộc Sở Giao thông vận tải là đơn vị sự nghiệp 

công lập tự bảo đảm chi thường xuyên (nhóm 2) tại Công văn số 5627/STC-

TCHCSN ngày 06/12/2023. Do số, số lượng đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện tự 

chủ thay đổi như sau: 

-  Số đơn vị SNCL đã thực hiện tự chủ 100% chi thường xuyên và chi đầu 

tư (lũy kế đến thời điểm báo cáo): 09  

- Số đơn vị SNCL đã thực hiện tự chủ 100% chi thường xuyên (lũy kế đến 

thời điểm báo cáo): 31  

- Số đơn vị SNCL đã thực hiện tự chủ một phần chi thường xuyên (lũy kế 

đến thời điểm báo cáo): 97, trong đó: 

+ ĐVSNCL tự bảo đảm từ 70% - dưới 100% chi thường xuyên: 7  

+ ĐVSNCL tự bảo đảm từ 30% - dưới 70% chi thường xuyên: 36  

+ ĐVSNCL tự bảo đảm từ 10% - dưới 30% chi thường xuyên: 54  

- Số đơn vị SNCL do nhà nước đảm bảo 100% chi thường xuyên (lũy kế 

đến thời điểm báo cáo): 480  

- Số lượng đơn vị SNCL đã chuyển đổi thành công ty cổ phần (lũy kế đến 

thời điểm báo cáo): 0 

d) Thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: tham mưu trình UBND 

tỉnh ban hành Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 về ban hành 

chương trình của tỉnh Khánh Hoà về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2024. 

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 

- Về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan:  

+ 03/03 lãnh đạo Sở đều sử dụng chữ ký số để phê duyệt, chỉ đạo điều hành 

trong công việc; 100% CBCC trong cơ quan sử dụng phần mềm quản lý văn bản 

E-office và hộp thư công vụ điện tử để trao đổi công việc, tạo thuận tiện trong 

việc tra cứu công văn đi và đến.  

+ Sở Tài chính đang quản lý sử dụng 04 phần mềm chuyên ngành là phần 

mềm pabmis, phần mềm tabmis, phần mềm tiền lương, phần mềm dự toán ngân 

sách và 01 phần mềm do Sở tự tham mưu xây dựng, áp dụng là phần mềm hỗ trợ 

nhắc nhắc việc riêng của Sở Tài chính; Hiện đang tiếp tục triển khai hoàn thiện 

phần mềm cơ sở dữ liệu về giá địa phương 
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+ Số lượng TTHC, dịch vụ công trực tuyến đã áp dụng trực tuyến toàn 

trình/một phần là 05/07 thủ tục gồm có: 01 thủ tục thuộc lĩnh vực Đăng ký mã số; 

01 thủ tục Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp; 02 thủ tục lĩnh vực Quản lý giá và 

02 thủ tục thuộc lĩnh vực Quản lý công sản. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Sở Tài chính đã nỗ lực thực hiện CCHC trên nhiều phương diện, trong đó 

chú trọng gắn CCHC với chuyển đổi số nhằm nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu 

quả trong quản lý nhà nước về tài chính ngân sách; tổ chức thực hiện đồng bộ các 

giải pháp cải cách thể chế, cải cách về thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy 

hành chính, cải cách tài chính công và hiện đại hóa hành chính. Không ngừng 

quan tâm, chỉ đạo, thực hiện rà soát, tháo gỡ những vướng mắc về thủ tục hành 

chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc, góp phần nâng cao các chỉ số đánh 

giá xếp hạng của Sở, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, cụ thể:  

 + Thu NSNN: Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện trong tháng 02/2024 

là 1.433 tỷ đồng, lũy kế thực hiện 3.037 tỷ đồng, đạt 18,2% dự toán (vượt 1,5% 

so với tiến độ thu theo dự toán, số tuyệt đối tăng 255 tỷ đồng) và tăng 7,6% so với 

cùng kỳ năm 2023.  

+ Kết quả giải quyết TTHC: Tiếp nhận, giải quyết 294 hồ sơ TTHC đúng 

hạn; không có hồ sơ trễ hạn, hồ sơ đề nghị bổ sung quá 02 lần. 

 + Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công: tính đến hết tháng 02/2024, 

tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đạt 4,19%. Chi tiết giải ngân theo từng 

nguồn vốn như sau: Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (bao gồm: nguồn 

XDCB tập trung, Nguồn vốn từ nguồn thu tiền SDĐ, Nguồn vốn từ nguồn thu 

XSKT) giải ngân đạt 5,15% kế hoạch; Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu 

(vốn trong nước): giải ngân đạt 1,91% kế hoạch; Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu 

đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương) giải ngân 

đạt 2,31%; Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (nguồn vốn vay lại Chính phủ để 

thực hiện các dự án ODA) giải ngân đạt 2,72%. 

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán 

nhà nước về tài chính, ngân sách: tổng số kiến nghị của Kiểm toán nhà nước phải 

thực hiện là: 3.632.710.606.335 đồng. Đến thời điểm ngày 07/03/2024 đã thực 

hiện 3.430.096.579.560 đồng, đạt tỷ lệ 94,4%; chưa thực hiện: 202.614.026.775 

đồng, chiếm tỷ lệ 5,6 %. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRONG QUÝ 2/2024 

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm không ngừng cải thiện chất lượng 

phục vụ của cơ quan; phấn đấu nâng cao chỉ số hài lòng, chỉ số và xếp hạng CCHC 

của Sở Tài chính năm 2024. 
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2. Tiếp tục triển khai toàn diện, hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông, đẩy mạnh dịch vụ hành chính công trực tuyến: Phấn đấu tăng tỷ lệ hồ sơ 

giải quyết sớm hạn trên cơ sở đơn giản hóa, chuẩn hóa về hồ sơ và quy trình giải 

quyết, đẩy mạnh thực hiện phân cấp thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính. 

Không để phát sinh hồ sơ trễ hạn trên các tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Tài chính. 

3. Rà soát, tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch liên quan đến công tác 

CCHC theo đúng tiến độ. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: không 

Sở Tài chính gửi Sở Nội vụ tổng hợp./. 

(Đính kèm bảng thống kê số CCHC) 

Nơi nhận: (VBĐT)                              
- Sở Nội vụ; 

- VPUBND tỉnh (bc); 

- Lưu:VT, VP (thao).     

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vĩnh Thông 
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